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RESOLUCION No. CNSC - 20192230068525 DEL 17-06-2019

“Por la cual se abstiene de iniciar la actuacién administrativa relacionada con las solicitudes
de exclusion de Listas de Elegibles de tres (3) aspirantes de la Convocatoria No. 530 de 2017 —
Municipios de Cundinamarca, presentadas por la Comisién de Personal de la Alcaldia-de
Zipacén, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. CNSC 555 de
2015y el Acuerdo No. CNSC 20182210000866 de 2018, y

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes :

La Comisién Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, en ejercicio de sus facultades
constitucionales y legales, convocd mediante Acuerdo No. 20182210000866 del 12 de enero de
2018, a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente treinta y cuatro (34) vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia
de Zipacédn, Convocatoria No. 590 de 2017 — Municipios de Cundinamarca.

Concluidas todas las etapas de este proceso de seleccion, fueron publicados los resultados
definitivos de cada una de las pruebas realizadas, de conformidad con el articulo 49" del Acuerdo de
Convocatoria, en concordancia con el numeral 4° del articulo 31° de la Ley 909 de 2004,
conformandose las correspondientes Listas de Elegibles, las cuales fueron publicadas el 8 de mayo
de 2019 en la pagina web de la CNSC.

Realizada esta publicacion, la Comision de Personal de la Alcaldia de Zipacon, presenté dentro del
término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, solicitudes de exclusion de dichas
listas de los elegibles que mas adelante se relacionan. '

2. Fundamentos juridicos para la decisién

El articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que dentro de los cinco (5) dias siguientes a la
publicacién de la Lista de Elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en
el concurso pUblico de méritos, puede solicitar a la CNSC la exclusion de esta lista de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superé las pruebas del concurso. -

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conacid con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz0 acciones para cometer fraude en el concurso (...)" (Resaltado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 ibidem sefala:

" ARTICULO 49. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacion Superior que la
CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
dentro del total del Concurso abierto de méritos y la CNSC conformara las Listas de Elegibles para proveer las vacantes
definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria, con base en la informacion que le ha sido suministrada, y en
estricto orden de mérito.

2 ARTICULO 31. ETAPAS DEL PROCESO DE SELECCION O CONCURSO. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resuitados
- de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de aquella, elaborara en
estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito
se cubriran las vacantes para las cuales se efectud el concurso.
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(...) La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores y de
encontrarla ajustada a los reguisitos sefalados en este decreto, iniciard la actuacion administrativa

correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma (...) (Resaltado fuera de

texto).

Es decir, el inicio de la actuacion administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona
de una Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva
solicitud a los requisitos sefialados en este Decreto.

3. Analisis de las solicitudes de exclusion de las Listas de Elegibles

Asi las cosas, una vez revisadas las solicitudes de exclusiéon de las Listas de Elegibles de las
personas que a continuacion se relacionan, presentadas por la Comision de Personal de la Alcaldia
de Zipacon, pasa el Despacho a pronunciarse sobre la procedencia de la apertura de la
correspondiente actuacion administrativa, segun se pueda comprobar la causal de exclusion de que
trata el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, ésto es, que el elegible fue
admitido al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria:

No. DE
CONSECUTIVO OPEC No. IDENTIFICACION NOMBRES APELLIDOS
1 1074616534 ANDERSON YESID AGUDELO PACHON
64018
2 1074616216 CLAUDIA QSORIO DIAZ
3 64017 1123531693 VIVIANA ARIAS MONTILLA

Realizada {a correspondiente verificacién de los documentos aportades por los elegibles referidos,
confrontandolos con los requisitos exigidos en la correspondientes OPEC ofertada por la Alcaldia de
Zipacdn, Convocatoria No. 590 de 2017, se encuentra lo siguiente:

Relacionada.

Camara de  Comercio  se
identifind que no tenia empleados
v que e comerciante no fue
quien suscribis el documento.
siendc  ung  persona  nalural
incumpliendo con el articulo 19
del acusrdo que reglamento ef
proceso de seleccion”.

O‘;E&‘;“ Convocatoria No. 530 de 2017 Elegible: ANDERSON YESID AGUDELO PACHON
REQUISITOS ARGUNMENTOS DE LA DOCUMENTOS APORTADOS EN SIMO ANALISIS DE [.OS DOCUMENTOS
MININOS SOLICITUD DE EXCLUSION DE POR EL ELEGIBLE PARA ACREDITAR APORTADOS EN SIMO POR EL ELEGIBLE
LA COMISION DE PERSONAL REQUISITOS MINIMOS PARA ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS
Analizada la documentacian aportada por el
aspirante en el aplicative SIMO, y consuitado
¢l Registro Unico Empresarial — RUES, se
“Una vez revisada la experiencia evidencié que la empresa Aimacenes La
aportada se puede evidenciar | Verificada ia documentacién aportada por el | Floresta cuenta con Numero de Matricula
que no cumple con los dos afios | aspirante en e aplicativo SIMO para acreditar | 7351, registrando como propietaric el sefor
de experiencia debido a que en | el requisito de experiencia. se pude corroborar | Jaime Remirez Suarez identificado  con
Experiencia: ia . c_emﬁcack}n def | que presentd el siguiente documento: cedula de ciudadania 30.116.832
Veinticuat o' (24) establecimiento denominado ) 5 B ) N
meses e Supermercado {,a Florests, | Certificacion expedide por la Directora de Adtcxo:‘.almgnte, el articulo 19 det Acuerdo de
Experiencia constatado el RUES de Ja | Recursos Humanos de la empresa | Convocatoria 580 de 2017 establece que las

Supermercado la Floresta, en la que ceriifica
que el aspirante laboré mediante contrato a
tarmino indefinido a partir del dia 14 de mayo
de 2012 hasta el 30 de agosto de 2014,
desempefiande e carge de  Auxiliar
Administrativo.

certificaciones deberdn ser expedidas por al
jefe de personal o el representante legal de fa
entidad o empresa, o quien haga sus veces,
en  este sentido se evidencia que s
certificacion se encuentra suscrita por la
Directora de Recursos Humanos de la
empresa.

En razdn a o anterior, no es procedente
aperturar actuacion administrativa para el
presente ¢aso.

LA COMISION DE PERSONAL

‘OP . . :
5§§1§0 Convocatoria No. 580 de 2017 Elegible: CLAUDIA OSORIO DIAZ
REQUISITOS ARGUMENTOS DE LA DOCUMENTOS APORTADOS EN SIMO ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS
MINIMOS SOLICITUD DE EXCLUSION DE POR EL ELEGIBLE PARA ACREDITAR APORTADOS EN SIMO POR EL ELEGIBLE

REQUISITOS MINIMOS

PARA ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

Estudio: Diploma
bachilier en
cualquier
modaiidad.
Experiencia:

Veinticuatro  (24)
meses de
Experiencia
Relacionada.

“Una vez revisado el requisito
académico. se evidencia que no
aporfo diploma de bachiller v la
experiencia aporfada no describe
funcicnes especificas y por ende
no se puede afirmar que estén
refacionadas con el cargo.
incumpliende con el arfculo 19
def acuerdo gque reglamento ef
proceso de seleccién”.

Verificada la documentacion aportada por el
aspirante en el aplicativo SIMO para acreditar
el requisito de experiencia, se pudo corroborar
que presentd el siguiente documento:

Diploma de Administrador Turistico y Hotelero,
otorgado por la Universidad del Tolima el 18
de octubre de 2014,

Certificacién suscrita por el Jefe de Talento
Humano  del  Municipio de  Zipacdn
Cundinamarca, en la que cerifica que el
aspirante  prestd  servicios al  Municipio
mediante los Contratos de Prestaciéon de
Servicios 016 de 16 de febrero de 2009 hasta
el 18 de diciembre de 2008, CPS 010 del 20

Analizada la documentacion aportada por el
aspirante en el aplicativo SIMQO, se observa
que el Diploma de Administrador Turistico y
Hotelero corresponde a un nivel de formacién
académica superior a [a requerida para la
OPEC 84018, en este seniido, se da
aplicacidon al Criterio Unificado  "Acreditacion
de los Kequisifos de Formacion Académica”
del 16 de octubre de 2014, emanado de la
CNSC, cuyo propdsito principai es Ia
seleccidn del concursante que cumpla con los
requisitos  minimos  establecidos para &l
desempefo de un emplec:

(...} para ef caso de los estudios. es posible
que éstos se puedan fener por acreditagos
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de febrero de 2012 hasta el 20 de diciembre
de 2012, CPS 026 del 20 de enero de 2014
hasta e! 20 de diciembre de 2014, y CPS 008
del 19 de enero de 2015 hasta el 19 de
diciembre de 2015, desempefnando
obligaciones de apoyo 2 la gestion a Ia oficina
de Desarrollo Social como enlace Municipal
del Programa Mas Familias en Accidn.

con un titulo de mayor nivel al exigido,
teniendo  en  consideracion  la  escala
establecida legaimente para la educacion en
Colombia; lo anterior siempre que se cifla a
fos siguientes criterios:

(...}

Cuando para €l desempesio de un emplec se
exija como requisito de formacion académica
titulo de bachiller, este puede ser acreditado
mediante la presentacion de tituios de
educacion  superior  {Técnico  Profesional,
Tecndlogo, Profesional o de Fostgrado en
cualquier modalidad o disciplina académica).
lo anterior siempre y cuando el perfii del
empleo no haya determinado como requisito
ser bachilier en una modalidad especifica.
Vgr. Bachiller Normalista. Bachiller Técnico,
Bachiller Comercial, etc.”

En cuanto a la experiencia, la certificacion de
experiencia da cuenta de la prestacion de
servicios de apoyo a la gestion que es la
funcién principal de un Auxiliar Administrativo,
La experiencia relacionada no  implica
correlacion en cada una de las funciones.

En razén a fo anterior, no es procedente
aperturar actuacion administrativa para el
presente ¢aso.

OPEC No.

Elegible: VIVIANA ARIAS MONTILLA

Experiencia
Retacionada.

adiuntar acta de liquidacion, ni
describir funciones especificas,
pues solo se menciona el objeto
de! contrato incumpiiendo con el
articulo
reglamento
seleccién.”.

19 del
ef

acuerdo que
proceso  de

“Prestacion del sewvicio de apoyo para el
reporte de informacion a los aplicativos
SUIFP, GESPROY y cuenta def DNP, en &f
marce de las competencias y los iineamientos
definidos para el sistema de monitoreg,
seguimignto, control y evaluacion de oS
rectrsos” de regaifas ejecutados en &l
municipio de Fuentedeoro- Meta’.

Contrato de Prestacion de Servicios de
Apoyo a la Gestion No. 200.11.01.038 de
2017, ejecutado entre el 1 de febrerc de 2017
al 28 de febrero de 2017, cuyo objeto era
*Prestar los servicios en apoyo a la gestion del
aseguramieintc mediante la afiliacion de la
poblacion al sistema general de seguridad
social en salud del municipio de Fuentedeoro
Meta".

Contrato de Prestacién de Servicios de
Apoyo a la Gestién No. 200.11.01.051 de
2017, gjecutado entre el 6 de marzo de 2017
al 30 de diciembre de 2017, cuyo objele era
*Prestar los servicios en apoyo a la gestién del
aseguramiento mediante la afiliacion de la
poblacién al sistema general de seguridad
social en salud del municipio de Fuentedeoro
— Meta".

64017 Convocatoria No. 590 de 2017
REQUISITOS ARGUMENTOS DE LA DOCUMENTOS APORTADOS EN SIMO ANALISIS DE L.OS DOCUMENTOS

MINIMOS SOLICITUD DE EXCLUSION DE POR EL ELEGIBLE PARA ACREDITAR APORTADOS EN SIMO POR EL ELEGIBLE
LA COMISION DE PERSONAL REQUISITOS MINIMOS PARA ACREDITAR REQUISITOS MINIMOS

Verificada la documentacion aportada por el

aspirante en el aplicativo SIMO para acreditar

el requisito de experiencia, se pudo corroborar

que presento el siguiente documento:

Certificacidon expedida por la Secretaria de

Gobierne del Municipio de Fuentedeoro -

Meta, en la que certifica que la aspirante

suscribid  fos  siguientes  Contratos  de

Prestacion de Servicios, los cuales certifican
un total de veintilin {(21) meses y (7) siete dias | Analizada la cedtificacion aportada por el
de experiencia: aspirante en el aplicativo SIMO, se evidencid
que cumple con los requisitos del articulo 18
Contrato de Prestacion de Servicios de | de! Acuerdo de convocatoria, teniendo en
Apoyo a la Gestion No. 200.11.01.017 de | cuenfa que, los respectivos  objetos
2016, ejecutado del 23 de enero de 2016 al 30 | contractuales, se encontraban fan
de junio de 2016, cuyo objeto era la | especificamente definidos que permiten
“Prestacion del servicio de apoyo a la gestion | identificar al  menos  una  actividad
para la organizacion de los procesos e | desarollada en cumplimiento de los mismos,
informes contractuales de la oficina de | esto es, organizacién de proceses e informes
contratacion dei municipio de Fuentedeore | contractuales. y afiliacién de poblacidn al
meia”. sistema general de seguridad social en salud,
“Una vez revisada la experiencia las cuales constituyen un lugar coman con las
aportada cuenta con 16 meses | Contrato de Prestacién de Servicios de | funciones de ‘Realizar  actividades
Experiencia: de  experiencia y  aporta | Apoyo a la Gestion No"2_00.11.01.116 de | adminisirativas y comp@mentaria;_ en os
Veinticuato ’ 24) cerificacion  de  contrafo  de | 2016, ejecutado del 21 de julio de 2016 al 30 procesos de fa dependencra (} , "Mantener
mese;c‘ * dé prestacion  de  servicios  sin | de diciembre de 2018, cuyo objeto era la | actualizados los registros (...)", “"Mantener

aclualizado el registro sistematizado {..)"y
‘Responder por el archivo de gestion
garantizando ef cumplimiento y aplicacion de
ia Ley general de archivo”, presentes en el
empleo a proveer.

En cuanto a la certificacion de la Cooperativa
PROLLANOS, de ia denominacion del cargo
de Liguidadora de Nomina, manejo de caja y
seguridad social, también guarda relacion
directa con la funcién de “Elahorar y liguidar
la némina del personal de planta del
Municipio con sus respectivas prestaciones
sociales” del emplas a proveer.

En razon a lo expuesto, no es procedente
aperturar  actuacion administrativa para el
presente caso.
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Certificaciéon suscrita por el Representante
Legal de la Cooperativa de Trabajo Asociade
Progresar del Liano ~ PROLLANOS, en ia que
certifica que el aspirante desemperio el cargo
de Liquidadora de Nominas, Manegjo de Cajay
Seguridad Social, desde el 1 de febrero de
2012 hasta el 15 de marzo de 2013

Con las anteriores certificaciones la aspirante
acredita un total de treinta y cuatro (34) meses
y veintiln (21) dias de experiencia.

Con fundamento en los resultados de la verificaciéon que antecede, se determina que no se configura
para los anteriores elegibles la causal de exclusion de Lista de Elegibles prevista en el numeral 14.1
del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, razon por la cual este Despacho se abstendra de iniciar
la actuacion administrativa de que trata el articulo 16 ibidem.

Mediante Resolucion 20196000056595 del 12 de junio de 2019, se encargd de las funciones de
Comisionada a la doctora Johanna Patricia Benitez Paez.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo CNSC No. 555 de 2015,
se dispuso que es funcién de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccidn que tienen a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE: -

ARTICULO PRIMERO. Abstenerse de iniciar la actuacion administrativa relacionada con las
solicitudes de exclusion de Listas de Elegibles presentadas por la Comision de Personal de la
Alcaldia de-Zipacén, respecto de los elegibles que se relacionan a continuacion, por las razones
expuestas en el acapite de consideraciones de este Acto Administrativo:

OPEC No. DE ' :
CONSECUTIVO No. IDENTIEICACION NOMBRES APELLIDOS CORREQ ELECTRONICO
1 . 1074616534 ANDERSON YESID AGUDELO PACHON jukasacosta@hotmail.com
i 64018
2 1074616216 CLAUDIA OSORIO DIAZ gusvalle@msn.com
3 64017 1123531693 - VIVIANA ARIAS MONTILLA aiexchaparrof7 9@hotmail.com

ARTICULO SEGUNDO. Comunicar el contenido de la presente Resolucién a los elegibles que se
relacionan en el articulo anterior, a la direccién de correo electrénico reportada en SIMO con su
inscripcion a la Convocatoria No. 590 de 2017.

ARTICULO TERCERQ. Comunicar la presente decision al Representante Legal y al Presidente de la
Comisién de Personal de la Alcaldia de Zipacdn, en la Carrera 4 Calle 5 esquina, y al correo
electronico interior@zipacon-cundinamarca.gov.co.

ARTICULO CUARTO. Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina web www.cnsc.gov.co,
enlace SIMO, de conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. Contra la presente decisién no procede recurso alguno, conforme a lo
dispuesto en el articulo 75 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de los Contencioso
Administrativo.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D.C.,




